1/2

D
es

pa
ch

o
n.

º
13

56
8/

20
25

14-11-2025

N.º 221

 2.ª série

MUNICÍPIO DA NAZARÉ

Despacho n.º 13568/2025

Sumário: Procede à constituição do Gabinete de Apoio à Presidência (GAP) e nomeação dos respeti-
vos elementos.

Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 1 e n.º 4, ambos do artigo 42.º do Anexo I, da Lei
n.º 75/2013, de 12 de setembro, na redação vigente, o Presidente da Câmara Municipal pode constituir
um gabinete de apoio à presidência, composto, por um chefe do gabinete e um adjunto ou secretário,
ou por mais um adjunto ou secretário, desde que tal implique a não nomeação do chefe do gabinete;

De acordo com o mencionado no n.º 4 do artigo 43.º da citada Lei, os membros do gabinete de
apoio à presidência são nomeados e exonerados por despacho do Presidente.

Aos membros do referido gabinete é aplicável, com as necessárias adaptações, o disposto no
diploma que estabelece o regime jurídico a que estão sujeitos os gabinetes dos membros do Governo
no que respeita a designação, funções, regime de exclusividade, incompatibilidades, impedimentos,
deveres e garantias.

Face ao exposto e considerando as inúmeras competências próprias e delegadas do Presidente da
Câmara, torna-se indispensável, para o seu adequado funcionamento, a existência de um gabinete de
apoio, responsável pela organização administrativa e logística associada às decisões administrativas
por si corporizadas.

Neste enfoque, de acordo com as razões anteriormente aduzidas, no uso da competência que está
legalmente conferida ao Presidente da Câmara Municipal pelo n.º 1 do artigo 42.º do Anexo I da Lei
n.º 75/2013, de 12 de setembro, por Despacho datado do dia 1 de novembro de 2025, o edil determinou
a constituição do Gabinete de Apoio à Presidência, com um Chefe de Gabinete e um Adjunto.

Pelo que, nos termos do n.º 4 do artigo 43.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro
e dos artigos 11.º e 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, com as necessárias adaptações,

Designou Joaquim Paulo Vidinha Anastácio para exercer o cargo de Chefe de Gabinete do Gabinete
de Apoio à Presidência, em regime de comissão de serviço e com o estatuto remuneratório previsto no
n.º 2 do artigo 43.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro; e

Designou Édi Belo Milhazes, para exercer o cargo de Adjunto do Gabinete de Apoio à Presidência,
em regime de comissão de serviço e com o estatuto remuneratório previsto no n.º 2 do artigo 43.º do
Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro;

Para efeitos do disposto no artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, faz-se constar
no presente despacho a nota curricular dos designados.

Este despacho produz efeitos imediatos.

Proceda-se à publicação, no Diário da República, do teor do presente despacho e, concomitante-
mente, dê-se conhecimento do mesmo a todos os serviços municipais.

1 de novembro de 2025. — O Presidente da Câmara Municipal da Nazaré, Serafim António Louraço
da Silva.

Notas curriculares

Chefe de Gabinete do Presidente da Câmara Municipal

Joaquim Paulo Vidinha Anastácio nasceu na Nazaré, a 31 de julho de 1975.

É licenciado em Ciências da Comunicação, na variante de Relações Públicas, pela Universidade
Independente de Lisboa, tendo desenvolvido um percurso profissional de mais de três décadas nas
áreas da comunicação, da formação e da cultura, com uma forte ligação à região de Leiria e à sua terra
natal, a Nazaré.

2/2

D
es

pa
ch

o
n.

º
13

56
8/

20
25

14-11-2025

N.º 221

 2.ª série

Iniciou a carreira jornalística ainda em idade jovem, colaborando com diversos órgãos da imprensa
local e regional. Exerceu as funções de diretor do jornal Região de Cister e de diretor-adjunto da Gazeta
das Caldas. Colaborou, durante mais de 20 anos, com o jornal Record, enquanto correspondente no
distrito de Leiria, tendo sido enviado especial em múltiplas coberturas nacionais e internacionais. Em
2022, foi finalista da 5.ª edição do Prémio de Jornalismo “Fernando de Sousa”, distinção atribuída pela
Representação da Comissão Europeia em Portugal.

A sua experiência profissional estende-se igualmente à área da televisão, onde colaborou com
a RTP e a TVI, participando como guionista e autor em programas e documentários de natureza cultural
e etnográfica, designadamente Festas e Romarias, Casa Portuguesa e Carnaval na Alma, este último
dedicado à tradição e identidade nazarena.

Paralelamente, desenvolveu atividade nas áreas da docência e da formação, tendo exercido funções
na Escola Profissional da Nazaré, como formador e diretor do curso de Comunicação. Desempenhou,
ainda, funções de consultor de comunicação no Município de Óbidos, onde colaborou na definição
e implementação de estratégias de comunicação institucional, sendo diretor de comunicação do
FÓLIO — Festival Literário Internacional de Óbidos nos anos de 2024 e 2025.

Manteve ainda uma participação ativa no movimento associativo, desportivo e cultural. Foi fun-
dador e dirigente de diversas associações locais, entre as quais a Associação de Cultura e Desporto
“O Sótão”, e tem desenvolvido atividade como treinador e coordenador técnico de futebol em clubes da
região, nomeadamente no Caldas Sport Clube, na Biblioteca, Instrução e Recreio e no Grupo Desportivo
“Os Nazarenos”.

Adjunto do Presidente da Câmara Municipal

Édi Belo Milhazes, nasceu nas Caldas da Rainha, a 19 de agosto de 1991.

É licenciado em Ciências do Desporto pela Universidade de Coimbra e Mestre em Gestão do Des-
porto pela Faculdade de Motricidade Humana, da Universidade de Lisboa. Desde o início do seu percurso
académico e profissional, tem orientado a sua atividade para o desenvolvimento do desporto enquanto
instrumento de coesão social, articulando a promoção da prática desportiva com a valorização dos
seus princípios educativos e comunitários.

É autor da dissertação “Multi-alavancagem estratégica em eventos de turismo desportivo: Estudo
de caso aplicado à Nazaré”, que deu origem ao capítulo “Sport Events’ Strategic Multi-Leverage: Linking
Beach Soccer to Big Waves to Stimulate Coastal Tourism”, publicado no livro científico internacional
Scientific Innovations for Coastal Resource Management. Este trabalho de investigação foi distinguido,
em 2022, pela Associação de Futebol de Leiria, com o galardão “Estudos do Futebol Distrital”.

A sua carreira profissional tem estado profundamente ligada à Nazaré e à área do Desporto,
exercendo funções de Técnico Superior de Desporto desde 2013 nas diversas entidades do grupo
municipal da Autarquia da Nazaré, integrando o Setor da Atividade Física e do Desporto e colaborando
estreitamente com o movimento associativo local.

Entre 2014 e 2016, desempenhou ainda funções de prospetor no Sport Lisboa e Benfica — Fute-
bol SAD. No domínio da docência, lecionou no Agrupamento de Escolas de Cister, como professor da
disciplina de Atividade Física e Desportiva, no 1.º ciclo do ensino básico.

Manteve desde sempre uma participação ativa no movimento associativo e desportivo, tendo sido
atleta, coordenador técnico e treinador de futebol e de futebol de praia em diversos clubes da região,
designadamente no Grupo Desportivo “Os Nazarenos”, no Clube Desportivo Pataiense e na Associação
de Cultura e Desporto “O Sótão”.

319754924